مطالعه حاضر برای جبران این کمبود تهیه شده و به مجله دانشکده حقوق و علوم سیاسی دانشگاه علامه طباطبائی تقدیم می‌گردد.

سخن از اینجا آغاز باید کرد که نظام قضایی ایران در اواخر عصر ناصری و پس از قتل او جوابگوی نیازهای اجتماعی و اقتصادی ایران و تحولات سیاسی و فرهنگی جامعه ایرانی نبود، چرا که این نظام قضایی، پس از انقلابات ناشی از قتل نادرشاه افشار در ۱۱۶۰ هجری قمری / ۱۷۴۷ میلادی، تا انقلاب مشروطیت در ۱۳۲۴ هجری قمری / ۱۹۰۵ میلادی، یعنی به مدت یکصد و شصت و اندی سال، جز در موارد استثنایی همچون عصر سلطنت کریم‌خان زند یا سه سال دوره صدارت امیرکبیر، به شکلی نامنظم و صورتی غیرمتمرکز به دست حکومتگران محلی، سران عشایر و رؤسای ایلات و قبایل، از یک سو و پیشوایان و عالمان یا عالم‌نمایان دینی، از سوی دیگر، اداره می‌شد.

در اختیارات شاه هم که در رأس نهاد دادرسی عرفی قرار داشت، هیچ گونه محدودیت و مشروطیتی منظور نمی‌شد و شاه می‌توانست کمترین خطاها را با شدیدترین کیفرها پاسخ دهد. برای نمونه، گیوم آنتون الیویه فرانسوی (اولین سفیر جمهوری فرانسه در ایران) نوشته است که آقامحمدخان قاجار در ۱۲۱۰ ق/ ۱۷۹۶ م، تصویر خود را که یک تن از اروپاییان در مشهد از او کشیده بود، به یکی از افسران خود سپرد و چون به تهران رسید، آن را خواست. چون تصویر را در تهران به نظر او رسانیدند، متوجه شد که شیشه قاب آن در طول راه شکسته است. بنابراین، شاه که معتقد به هیچ تناسبی بین مجازات و گناه نبود، دستور داد که هر دو چشم افسر بدبختی را که مسؤول نگهداری آن تصویر بود، از کاسه درآوردند.

بر طبق قول میرزا مصطفی‌خان منصور السلطنه، تا قبل از مشروطیت، «هر شخص مقتدر و بلکه هر فرآش حکومت در میان مردم محاکمه نشده و احکامی که جز میل شخصی و اغراض نفسانی مدرکی نداشت، صادر و اجرا می‌نمودند»^۲.

قتل آقا محمدخان قاجار در شب شنبه ۲۱ ذی‌حجه ۱۲۱۱ ق/ ۱۷۹۷ م در قلعه شوشی (شیشه) در قسمت شمال رود ارس به دست سه تن از پیشخدمتان خاص او به دلیل آن بود که شاه به خاطر خطای کوچکی بر این خادمان غضب کرده بود و فرمان قتل آنان را داده بود. اما چون روز صدور حکم شفاهی شاهی، روز پنجشنبه، یعنی شب جمعه شب خیرات بود، اجرای حکم به بعد از روز جمعه موکول شد.

بدین گونه، اتباع دولت‌های روسیه، عثمانی، انگلیس، فرانسه و آلمان از زمان فتحعلی‌شاه قاجار تا بیست و چند سال پس از مشروطیت که زمینه خسارچی الفیاض کاپیتولاسیون پس از انقلاب اکتبر ۱۹۱۷ با معاهده ایران و شوروی در ۱۹۲۱ (۱۳۳۰ آذر ۱۳۰۰) و زمینه داخلی آن با انحلال عدلید و تجدید تشکیلات آن به دست علی‌اکبر داور در ۱۳۰۶ فراهم شد، از تعقیب و محاکمه توسط دادگاه‌های ایرانی مصونیت داشتند.^۲

در عصر قاجار نه تنها اتباع خارجی در همه پرونده‌های جنایی از پرونده‌های حقوقی و تجاری در دادگاه‌های غیر ایرانی در خاک ایران برابر قوانین ماهوی و شکلی دولت مشوع خود محاکمه می‌شدند، بلکه حتی در این اوضاع و احوال، متهمان ایرانی نیز از شرم

این فرمان دقیق و مفصل، بر اثر اعتراض والیان و حاکمان، که اجرای آن را در حوزه مأموریت خود معارض امنیت عمومی و حسن اجرای وظایف حکومتی می‌دانستند، به مرحله اجرا نرسید.

صندوق عدل

ناصرالدین‌شاه نهادی به نام «دیوان تظلمات عامه» (یعنی همان «دیوان مظالم» معهود عصر اسلامی که تقلیدی از بارعام شاهان ساسانی برای رسیدگی به دادخواهی‌ها و شکایت‌های عامۀ مردم بود)، در ۱۲۷۷ق/ ۱۸۶۰م تأسیس کرد. این دیوان، که عالی‌ترین مرجع دادرسی اداری بود، باید با حضور شاه به شکایت‌های آحاد و افراد شهروندان ایرانی علیه مأموران دولت رسیدگی می‌کرد. شاه همه هفته روزهای یکشنبه را از صبح تا غروب به این امر اختصاص می‌داد.

سیف‌الله وحیدنیا، خاطرات و اسناد، (وحد، تهران، ۱۳۶۹)، بخش اسناد، ص ۲۴۲ (صفحات گم‌اور اسناد سنون شماره است).

۴. قارای کرمانی، پیغمبر دزدان، چاپ محمدنیراهیم باستانی کرمانی، (پرسو، تهران، ۱۳۴۵)، ص ۱۲۱.

۳-۲. اصلاحات سپهسالار

سومین موج اصلاحات عصر ناصری در زمینه نظام قضایی و آداب و تزیینات دادرسی، در پی انتصاب میرزا حسین خان سپهسالار (۱۲۹۸-۱۲۴۳ق / ۱۸۸۱-۱۸۲۷م) اتفاق افتاد. وی پس از مدتی سفارت در عثمانی، در ۱۲۸۷ق به ایران احضار شد و نخست به سمت «وزارت عدلیه و اوقاف» و سپس به سمت صدارت عظمایی برگزیده شد. سپهسالار به حقیقت، سمت وزارت عدلیه را از پدرش میرزانی خان قزوینی که به سبک بازمانده از سنت دیوان بیگی عصر صفوی، «امیر دیوان‌خانه» عصر قاجار، یعنی رئیس تشکیلات دادرسی عرفی کشور در اوایل سلطنت ناصرالدین شاه بود، به ارث برد.